РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
Муниципальное образование

«Бабаюртовский район»
Администрация муниципального района

Распоряжение
«#5» VacjitM 2023г. №

О распределении обязанностей между Главой муниципального
района «Бабаюртовский район» и его заместителями

В соответствии с Решением Собрания депутатов муниципального района
«Бабаюртовский район» от 07 февраля 2023 года №171-7РС «О внесении
изменений в структуру администрации муниципального района «Бабаюртовский
район»:

1 .Отменить Распоряжение администрации муниципального района
«Бабаюртовский район» от 7 июля 2022 года №72-р «О распределении
обязанностей между Главой муниципального района «Бабаюртовский район» и его
заместителями».

2. Утвердить прилагаемое распределении обязанностей между Главой
муниципального района «Бабаюртовский район» и его заместителями.

3. Начальнику Управления делами администрации муниципального района
«Бабаюртовский район» (Дибирова Д.С.) довести до сведения заместителей главы
администрации муниципального района настоящее распоряжение.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
начальника Управления делами администрации муниципального района
«Бабаюртовский район» Дибирову Д.С.

Глава муниципального района
исп. Дибирова Д.С.
тел.2-11-92

Д.П. Исламов
копия: в дело, адрес

7 Утверждаю
■ального района
(ский район»
Д.П.Исламов

gW 2023 г.

1090^2^^

О распределении обязанностей
между Главой муниципального района и

заместителями главы администрации муниципального района

В соответствии с Уставом муниципального района «Бабаюртовский район» и
решением Собрания депутатов муниципального района «О структуре
администрации муниципального района «Бабаюртовский район»:

1. Утвердить следующее распределение должностных обязанностей по
исполнению полномочий администрации муниципального района «Бабаюртовский
район» (далее - администрация муниципального района) между главой
муниципального района и его заместителями главы администрации
муниципального района:

1.1. Глава муниципального района «Бабаюртовский район»
1.1.1. Является в соответствии с Уставом муниципального района

«Бабаюртовский район» высшим должностным лицом муниципального района
«Бабаюртовский район».

1.1.2. Определяет приоритеты социально-экономического развития на
территории района.

1.1.3. Возглавляет администрацию муниципального района и руководит ее
деятельностью на принципах единоначалия.

1.1.4. Представляет Бабаюртовский муниципальный район в отношениях с
органами местного самоуправления других муниципальных образований,
органами государственной власти, гражданами и организациями.

1.1.5. Осуществляет общее взаимодействие с федеральными органами
государственной власти и их территориальными органами, органами местного

самоуправления МР «Бабаюртовский район», Управления Федеральной службы
безопасности Российской Федерации по Бабаюртовскому району, прокуратурой
Бабаюртовского района, Бабаюртовским районным судом, иными
правоохранительными органами, Территориальной избирательной комиссией
администрации МР «Бабаюртовский район».

1.1.6. Принимает (издает) муниципальные правовые акты администрации
муниципального района, заключает договоры и соглашения в соответствии с
Уставом муниципального района «Бабаюртовский район».

1.1.7. Подписывает и обнародует в установленном порядке нормативные
правовые акты.

1.1.8. Определяет структуру администрации муниципального района
«Бабаюртовский район», вносит в Собрание депутатов муниципального района
проект решения о структуре администрации муниципального района на
утверждение.

1.1.9. Назначает и освобождает от должности первого заместителя Главы
администрации муниципального района, заместителей главы администрации
муниципального района, начальников управлений администрации
муниципального района, начальников, отделов администрации муниципального
района, иных муниципальных служащих, служащих и работников Администрации
муниципального района.

1.1.10. Утверждает должностные инструкции муниципальных служащих,
служащих, работников, администрации муниципального района «Бабаюртовский
район», указанных в пункте 1.1.9. настоящего раздела.

1.1.11. Решает вопросы командирования, предоставления отпусков,
применения, поощрений, наложений дисциплинарных взысканий путем
подписания распоряжений администрации муниципального района
«Бабаюртовский район», касающихся лиц, указанных в пункте 1.1.9. настоящего
раздела.

1.1.12. Руководит гражданской обороной на территории муниципального
района и мобилизационной подготовкой муниципального района «Бабаюртовский
район».

1.1.13. Возглавляет:
-антитеррористическую комиссию администрации муниципального района;
-межведомственную комиссию администрации муниципального района по

профилактике правонарушений;
-межведомственную комиссию муниципального района по противодействию

злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту;
-суженное заседание администрации муниципального района;
-комиссию по противодействию коррупции при администрации

муниципального района «Бабаюртовский район;
-совет по развитию малого и среднего предпринимательства при

администрации муниципального, района;
- комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения

администраций муниципального района;
- совет по вопросам инвестиционной деятельности при главе администрации

муниципального района;
-межведомственную комиссию по организации отдыха, оздоровления и

занятости детей и подростков администрации муниципального района;
-рабочую группу по предупреждению и локализации межнациональных и

других общественно-политических конфликтов при администрации
муниципального района.

1.1.14. Рассматривает обращения граждан и юридических лиц, осуществляет

личный прием граждан.
1.1.15. Непосредственно координирует и контролирует работу:
- заместителей главы администрации;
- секретного отдела по мобилизационной подготовке администрации

муниципального района; комиссий, в которых является председателем.
- финансовое управление администрации муниципального района;
отдел учета и отчетности администрации муниципального района;

И осуществляет взаимосвязь с:
-РОВД;
-Прокуратура;
-ФСБ;
-Федеральный суд;
-Мировые судьи;
-Отделение федерального казначейства и банки;
-Военный комиссариат;
-Отделение Пенсионного фонда;
-Служба судебных приставов;
-МФЦ;
-ТОРМ ИФНС №15 в с.Бабаюрт.

1.1.16. Осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными
законами, правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства,
Уставом муниципального района «Бабаюртовский район», муниципальными
правовыми актами администрации муниципального района.

1.1.17. В период временного отсутствия Главы муниципального района его
обязанности и полномочия в полном объеме исполняет первый заместитель главы
администрации муниципального района по вопросам социально-экономического
развития.

1.2. Первый заместитель главы администрации муниципального района
«Бабаюртовский район» по вопросам социально-экономического развития:

1.2.1. Организует (координирует) работу администрации муниципального
района по исполнению вопросов местного значения муниципального района,
закрепленных в части первой статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131 -
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»:

1) координирует работу органов местного самоуправления муниципального
района «Бабаюртовский район»:

- по вопросам общего строительства, газификации, электроснабжения и
дорожного строительства;

- по вопросам реализации приоритетных национальных проектов в сфере
курируемых вопросов;

- по вопросам реализации приоритетных национальных проектов в сфере

образования и здравоохранения;
- по вопросам развития здравоохранения и лекарственного обеспечения;
-по вопросам реализации государственной политики в сфере социального

обеспечения граждан, опеки и попечительства;
- по вопросам экономического развития района:
1.2.2. Непосредственно координирует и курирует деятельность:
- НРБ и другими учреждениями здравоохранения;
-ФОМС;
- Бабаюрт ДЭП №5;
- МКУ «ХЭЦ»;
-МКУ «ЕДДС»;
Непосредственно координирует и курирует деятельность:
- отдела образования администрации муниципального района;
- юридического отдела администрации муниципального района;
-Управления экономики, муниципальных закупок и муниципального контроля

администрации муниципального района;
1.2.3. Возглавляет комиссии;
- санитарно-противоэпидемическую;
- комиссию по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих администрация муниципального района;
- по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности администрации муниципального района;
1.2.4. Обеспечивает взаимодействие:
- с районным Советом Афганцев и участниками Чернобыльских событий.
1.2.5. В период временного отсутствия первого заместителя главы

администрации муниципального района по вопросам социально-экономического
развития его обязанности и полномочия в полном объеме исполняет заместитель
главы администрации муниципального района по земельным вопросам.

1.3. Заместитель главы администрации муниципального района
«Бабаюртовский район» по земельным вопросам:

1.3.1. Организует (координирует) работу администрации муниципального
района по исполнению вопросов местного значения муниципального района,
закрепленных в части первой статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131
«Об общих принципах организации местного самоуправления в российской
Федерации»:

- создания условий для развития сельскохозяйственного производства в
поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия.

1.3.2. Организует (координирует) работу администрации муниципального
района по вопросам:

- аграрной, продовольственной, природоохранной политики, сельского

хозяйства и иных отраслей агропромышленного комплекса на территории
муниципального района «Бабаюртовский район»;

-развития хозяйств различных форм собственности (крестьянские хозяйства,
личные подсобные) и хозяйствования;

- охотничьего лесного хозяйства;
-разработки основных направлений и прогнозов социально-экономического

развития отраслей агропромышленного комплекса на краткосрочную,
среднесрочную и долгосрочную перспективу.

- владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в
муниципальной собственности района;

- осуществления муниципального земельного контроля на межселенной
территории муниципального района;

1.3.3. Организует (координирует) работу администрации муниципального
района по обеспечению на территории муниципального района:

- муниципального контроля;
- земельного контроля.
1.3.4. Координирует и курирует работу:
-земельные вопросы и вопросы сельхозтоваропроизводителей сельских

поселений, КФХ;
- вопросы жилищно-коммунального хозяйства;
- по вопросам ветеринарного надзора.
- Райветуправление, ветбаклаборатория;
-МКУ «УСХ»
-ФГБУ «УОС им. Дзержинского, Тальминского, Притеречного и

Хасанайского»:
- вопросы мелиорации;
- Райгаз и абонентская служба;
- районные электрические сети и абонентская служба;
-БТИ.
1.3.5. Организует (координирует) работу администрации муниципального

района по исполнению вопросов местного значения сельских поселений,
закрепленных частью первой статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 года
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации».

1.3.6. В период временного отсутствия заместителя главы администрации
муниципального района по земельным вопросам, его обязанности и полномочия в
полном объеме исполняет заместитель главы администрации муниципального
района по социальным вопросам.

1.4. Заместитель главы администрации муниципального района
«Бабаюртовский район» по социальным вопросам:

1.4.1. Организует (координирует) работу администрации муниципальной
района по исполнению вопросов местного значения муниципального района,
закрепленных в части первой статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-
Ф: «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»:

1) координирует работу органов местного самоуправления муниципального
района «Бабаюртовский район»

- по вопросам развития туризма;
-по вопросам взаимодействия с общественными организациями и

политическими партиями;
- по вопросам охраны памятников и культурного наследия;
2) непосредственно координирует и работу:
-отдела по делам молодежи, культуры и спорта;
-Центра традиционной культуры народов России «Тангчолпан»;
-вопросы информационных технологий и защиты информации;
-почтовое отделение;
-РУЭС;
3) обеспечивает взаимодействие;
- с территориальным отделом статистики;
- с Центром занятости населения по МО «Бабаюртовский район;
- с территориальным отделом социальной защиты населения;
- с районным Советом ветеранов;
- с районным Советом женщин;
4) координирует и контролирует работу архива администрации

(ведомственный архив) и муниципального архива (отдел по делам архива
администрации муниципального района).

1.4.2. Координирует работу по реализации на территории района
национальных проектов, государственных, региональных и муниципальных
программ в пределах своей компетенции.

1.4.3. Осуществляет координацию основных направлений развития
проектного офиса Муниципального центра управления на территории МР
«Бабаюртовский район»

1.4.4. Обеспечивает своевременное и полное рассмотрение обращений
граждан и юридических лиц, принятие по ним решений и направление ответов
заявителям в пределах своей компетенции в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации, осуществляет личный прием граждан.

1.4.5. В период временного отсутствия заместителя главы администрации
муниципального района по социальным вопросам, его обязанности и полномочия

в полном объеме исполняет заместитель главы администрации муниципального
района по земельным вопросам.

1.5. Начальник отдела Антитеррористической комиссии администрации
муниципального района «Бабаюртовский район» по вопросам обеспечения
безопасности:

1.5.1. Координирует вопросы безопасности и правопорядка, национальной
политики, взаимодействия с общественными и религиозными организациями.

В своей деятельности руководит комиссиями:
-комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав;
-административная комиссия;
-комиссия по проблемам русскоязычного населения и миграция;
-антинаркотическая комиссия;
-комиссия по взаимодействию с религиозными организациями по

противодействию, распространению политического и религиозного экстремизма;
-призывная комиссия;
-комиссия по безопасности дорожного движения.
1.5.2. Непосредственно курирует вопросы пожарной безопасности на

территории муниципального района.
1.5.3. Обеспечивает взаимодействие:
- с Общественной палатой Бабаюртовского района;
1.5.4. В период временного отсутствия начальника отдела

Антитеррористической комиссии администрации муниципального района, его
обязанности и полномочия в полном объеме исполняет главный специалист отдела
Антитеррористической комиссии администрации муниципального района.

1.6. Начальник Управления делами администрации муниципального
района «Бабаюртовский район».

1.6.1. Организация и координация работы по планированию деятельности
администрации, проведение заседаний, подготовка материалов на рассмотрение
составление и контроль за выполнением плана работы, подготовка, проектов,
отчетов и информации о деятельности администрации;

- рассмотрение проработка проектов, решений, постановлений, распоряжений
администрации, представление их на подписание главе администрации;

- соблюдение законности и состояние трудовой и исполнительской дисциплин
в аппарате администрации в его управлениях и отделах;

- ведение секретной документации администрации;
1.6.2 Организует (координирует) работу администрации муниципального

района по вопросам:
- правового обеспечения деятельности администрации муниципального

района;
-делопроизводства и контроля в администрации муниципального района,

организации работы с обращениями граждан;
муниципальной службы и кадрового обеспечения администрации

муниципального района;
- наградной политики;
- проведение единой технической политики по вопросам защиты информации

составляющая государственную тайну в администрации муниципального района
«Бабаюртовский район»;

- реализации мер, предусмотренных законодательными и нормативными
правовыми актами по организацию обработки персональных данных
администрации муниципального района «Бабаюртовский район».

1.6.3.В период временного отсутствия начальника Управления делами
администрации муниципального района, ее обязанности и полномочия в полном
объеме исполняет помощник главы администрации муниципального района
«Бабаюртовский район» по внутренней политике.